
CASA DI RIPOSO “DOMENICO CARDO” 
COLOGNA VENETA 

PROVINCIA DI VERONA 

 

CASA DI RIPOSO - RSA DI BASE A MEDIA INTENSITA’- RSA DI BASE EX OP - HOSPICE -  SEZIONE S.V.P. 

     

 
Sede Legale ed Amministrativa 

Via Domenico Cardo n.19/ 21 -  37044 COLOGNA VENETA (Verona) 
Tel. 0442 411466 
 Fax 0442 411404 

 

 

C O P I A           
------------------------------- 

 N         18          R.D. 

------------------------------- 

 

 

V E R B A L E   D I   D E L I B E R A Z I O N E 
 

 

 

L'anno DUEMILAVENTITRE’ addì 04 del mese di LUGLIO alle ore 18.00 

presso la sala consiliare, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, nelle persone di: 
 

 

  Presente 
Assente 

giustificato 

MONDARDO ANTONIO - PRESIDENTE X   

BELLINI LUCA - VICEPRESIDENTE   X  

GAMBARETTO VALENTINO - CONSIGLIERE    X 

DOTT. MARIO FACCHETTI - CONSIGLIERE  X  

TREVISAN MARIO - CONSIGLIERE X  

 

 

Assiste il Segretario dell’Ente Dott.ssa Federica Boscaro.  

 

Il Presidente, premesse le formalità di legge, invita il Consiglio di 

Amministrazione a discutere e deliberare sul seguente oggetto all'ordine del giorno 
 

 

O G G E T T O:      Presa d’atto della sentenza del Tribunale di Verona, del 

14/04/2023 nel ricorso ex art. 28 Legge n. 300 del 20/05/1970 

presentato da Funzione Pubblica CGIL e Sindacato C.S.A. 

Regioni Autonomie Locali nel procedimento RG 1458/2022: 

Determinazioni. 

 



Del. N.  18  del 04/07/2023     

 

Oggetto: Presa d’atto della sentenza del tribunale di Verona, del 14/04/2023 nel 

ricorso ex art. 28 Legge n. 300 del 20/05/1970 presentato da Funzione Pubblica 

CGIL e Sindacato C.S.A. Regioni Autonomie Locali nel procedimento RG 

1458/2022: Determinazioni.  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 

Visto che in data 07/10/2022 veniva notificato alla Casa di Riposo “Domenico Cardo” un 

ricorso ex art. 28 della Legge 300/70, acquisito con prot. ente n. 2568 del 07/10/2022, da parte del 

Sindacato Funzione Pubblica CGIL di Verona in persona del segretario generale sig. Antonio De 

Pasquale e dal sindacato C.S.A. Regioni Autonomie Locali, in persona del segretario provinciale sig. 

Claudio Ligabue, rappresentati e difesi dall’avv.to Stefano Conti con studio a Verona in Via del 

Pontiere 23, con lo scopo di “ dichiarare l’illegittimità/nullità/inefficacia del Contratto Collettivo 

integrativo 2022 – 2024” nonché di “ eventuali atti/e/o provvedimenti conseguenti d/o attuativi 

dell’accordo stesso” 

 

Visto che l’Ente con delibera n. 26/2022 ha incaricato l’avv.to Benaglio per la difesa contro 

il ricorso ex art. 28 della Legge 300/70 sopra citato, promosso da CGIL FP e CSA;  

 

Preso atto che in data 22/11/2022 è stato notificato all’Ente il provvedimento con il quale il 

Tribunale di Verona, accogliendo integralmente tutte le difese dell’Ente, ha rigettato il ricorso ex art. 

28 legge n. 300/70, promosso dai sindacati CGIL FP e CSA nei confronti della Casa di riposo 

Domenico Cardo, condannando la parte sindacale a rimborsare le spese di lite sostenute dall’Ente; 

 

Visto che nei successivi 15 giorni la parte sindacale, soccombente, ha presentato ricorso contro 

il provvedimento del Giudice, con il quale aveva rigettato il ricorso ex art 28 Legge n. 300/70;  

 

Richiamata la delibera n. 1 del 23/01/2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

incaricato l’avv.to Antonio Benaglio del foro di Verona, per la difesa contro l’ulteriore ricorso contro 

il provvedimento del Tribunale di Verona (ex art. 28 della Legge 300/70) sopra citato, promosso 

nuovamente da CGIL FP e CSA;  

 

Richiamata il verbale dell’udienza del 14/04/2023 del Giudice dott. Marco Cucchetto della 

Sezione Lavoro del Tribunale di Verona, con la quale rigetta il ricorso presentato da CGIL FP e CSA 

e condanna le parti sindacali alla rifusione delle spese di lite sostenute dalla Casa di Riposo;  

 

Visto che i tempi dell’ulteriore ricorso, sono già trascorsi e pertanto la sentenza del 14/04/2023 

del Tribunale di Verona, risulta passata in giudicato e quindi definitiva;   

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore; 

 

Dopo attenta valutazione e ad unanimità di voti, resi in forma palese, 

 

DELIBERA  

 

 

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



2. Di prendere atto della sentenza del Tribunale di Verona del 14/04/2023 nel ricorso ex art. 28 

Legge n. 300 del 20/05/1970 presentati da FP CGIL e CSA RAL nel procedimento RG 

1458/2022;  

3. Di dare corso all’applicazione del contratto decentrato, nei confronti di tutti i dipendenti che 

avevano manifestato la volontà a non vedersi riconosciute le spettanze previste dal contratto 

decentrato impugnato da CGIL FP e CSA.   

4. Di inviare una informativa a tutti i dipendenti di aggiornamento in merito al ricorso presentato 

da CGIL FP e CSA, con la quale si spiegano la realtà dei fatti ai fini di migliorare la 

trasparenza e la comunicazione con tutto il personale coinvolto. 

5. Di dichiarare, con separata votazione unanime e palese, l’odierno provvedimento 

immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                   Del. n.   18   del 04/07/2023 
 

 

 

    IL PRESIDENTE 

 

            f.to  MONDARDO ANTONIO 

 
      I COMPONENTI DEL CONSIGLIO 

    

f.to BELLINI LUCA      f.to FACCHETTI MARIO 

 

GAMBARETTO VALENTINO                                          f.to TREVISAN  MARIO    

    

 

       IL SEGRETARIO/DIRETTORE  

                         f.to Dott.ssa Boscaro Federica  

______________________ 

 

 

Visto per la regolarità tecnica: 

 

 

       IL  RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

                       (Boscaro Dott.ssa Federica)  

 
 

            Visto per l’impegno di spesa: 

 

 

 IL RAGIONIERE 

f.to Poli Alessandro 
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore certifica che copia del presente Verbale di Deliberazione è stato affisso 

all’Albo di questo Ente il 06/07/2023  e vi rimarrà  per la durata di 15 giorni consecutivi.  

Cologna Veneta, li 06/07/2023 

IL SEGRETARIO/DIRETTORE 

f.to Dott.ssa Boscaro Federica 

 

______________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

❑ Per decorrenza dei termini di cui all’art. 22   della Legge n. 19/91 in data _____________. 

X   Dichiarata immediatamente eseguibile 

IL SEGRETARIO/DIRETTORE 

 f.to Dott.ssa Boscaro Federica  
 

 


